[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 5145

H

Unique Paper Code

2312101201

Name of the Paper

HISTORY OF INDIA - II

(C. 300 BCE TO 750 CE)

Name of the Course

BA (Hons.) HISTORY:

DSC

Semester

II

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय: 3 घण्टे

पूर्णांक: 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions in all.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Discuss the main features of Mauryan Administration. How far would you agree that Asoka's Dhamma was an important tool of Mauryan administrative policy?
 - मौर्य प्रशासन की मुख्य विशेषताओं की चर्चा करें। आप इस बात से कहां तक सहमत होंगे कि अशोक का धम्म मौर्य प्रशासनिक नीति का एक महत्वपूर्ण उपकरण था?
- 2. Review the political formations under the Kushanas and Satavahanas. What were the new elements that the Kushanas introduced in Indian polity?
 - कुषाण एवं सातवाहन राज्य व्यवस्था की समीक्षा कीजिये। कुषाणों द्वारा भारत की राजनैतिक व्यवस्था में किन नए तत्वों को लाया गया?

Assess the society, economy and polity of Tamilakam as reflected in the Sangama literature.

संगम साहित्य में परिलक्षित तमिलकम के समाज, अर्थव्यवस्था और राजनीति का आंकलन करें।

3. Trace the agrarian expansion and production relations during Mauryan and post Mauryan period.

मौर्य और मौर्योत्तर काल के दौरान कृषि विस्तार और उत्पादन संबंधों की रूपरेखा प्रस्तुत करें।

4. Describe the nature of social stratification in terms of varna, jati, untouchability and gender from c. 4th century BCE to c.300 CE.

चौथी शताब्दी ईसा पूर्व से 300 ईस्वी तक वर्ण, जाति, अस्पृश्यता और लिंग के आधार पर सामाजिक स्तरीकरण की प्रणति का वर्णन करें।

5. Write an essay on agrarian expansion and urban changes from c. 4th century CE to c. 750 CE.

चौथी शताब्दी ईसवी से 750 ईसवी के बीच हुए कृषिक विस्तार एवं शहरी परिवर्तनों पर निबंध लिखिए।

6. Evaluate the main features of Indian society in context of proliferation of jatis, changing norms of marriage and inheritance from 4th century CE to 750 CE.

चौथी शताब्दी से 750 ई. तक जातियों के प्रसार, विवाह और विरासत के बदलते मानदंडों के संदर्भ में भारतीय समाज की मुख्य विशेषताओं का मूल्यांकन करें।

7. Trace the growth and development of Puranic theistic cults during the period of your study.

अध्ययन काल के दौरान पौराणिक आस्तिक पंथों की वृद्धि और विकास को रेखांकित करें।

8. Write an essay on the main features of temple art and architecture from c. 4th century CE to 750 CE and mention the source of their patronage.

चौथी शताब्दी ई. से 750 ई. तक मंदिर कला और वास्तुकला की मुख्य विशेषताओं पर एक निबंध लिखें और इसके संरक्षण के स्रोतों का उल्लेख करें।

OR

Evaluate main features of stupa architecture and sculptural art from c. 300 BCE to c. 300 CE.

300 ई. पूर्व से 300 ई. तक के स्तूप स्थापत्य और मूर्ति कला की मुख्य विशेषताओं का मूल्यांकन करें।